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N& mbéshtetje t&€ nenit 28, shkronjés k, neni 54 t& ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, VKM-s& nr. 252, dat& 20.04.2023 “Pé&r miratimin e
Strategjisé Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030, t& planit t&
saj t&€ veprimit 2023-2025 e t& pasaportés sé indikatoréve” &shté béré identifikimi i aseteve dhe
vlerésimi i kapitalit natyror t& bashkisé Patos. Njohja e vlerés sé kapitalit natyror &éshté njé
burim kritik pér zhvillimin produktiv dhe qéndrueshméring e bashkisé Patos dhe se menaxhimi
1 tij i miré &shté njé investim i madh pér t& ardhmen e komunitetit, pér kété arsye i kérkojmé
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REPUBLIKAE SHQIPERISE

BASHKIA PATOS

Patos, mé ©5 /1 2024
RELACION
“PiER MIRATIMIN E RAPORTIT Tk VLERESIMIT Tii KAPITALIT NATYROR?”

KESHILLIT Ti BASHKISE PATOS

Ligjinr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar dhe VKM-ja nr. 252,
daté¢ 20.04.2023 “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe
Qeverisjen Vendore 2023-2030, t& planit t& saj t& veprimit 2023-2025 e t& pasaportés s&
indikatoréve”, kané pérforcuar njohjen e s& drejtés dhe pérgjegjésisé s& pronés pér bashkité dhe
ato jané tashmé pérdoruesit kryesor t& pronave dhe kapitalit vendor, pas procesit t& transferimit
nga qeveria gendrore. Pérdorimi efektiv i kapitalit natyror &shté njé faktor i réndésishém qg
kontribuon né rritjen e t€ ardhurave bashkiake. Kapitali natyror pérfaqéson element t& natyrés
qé direkt ose indirekt prodhojné vlera ose pérfitime pér njerézit, pérfshiré ekosistemet, speciet,
ujin e émbél, tokén, mineralet, dhe ajrin.

Burimet natyrore kané njé vlerg t& konsiderueshme ekonomike ndaj duhet t& llogariten si pasuri
dhe jang t€ réndésishme pér njésité vendore. Duke i llogaritur burimet natyrore si pasuri mund
t€ zhvillojmé strategji dhe politika q& sigurojné pérdorimin e q&éndrueshém té& kétyre burimeve
dhe mbrojtjen e mjedisit.

Nga ana e grupit t& punés &éshté béré njé bilanc i flukseve monetare q&8 mund t& gjenerojné
burimet natyrore referuar t&€ dhénave zyrtare t& grumbulluara nga institucione t& ndryshme dhe
&shté hartuar Raporti i Vleré&simit t& Kapitalit Natyror pér bashking Patos.

Pérsa mé sipér i kérkojmé Késhillit t& Bashkisé

1. T€ miratoj€ Raportin e Vlerésimit t& Kapitalit Natyror pjesé pérbérése e projekt vendimit
sipas shtojcés 1 bashkélidhur.
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PERMBLEDHJE KRYESORE

Bashkia Patos disponon njé larmishméri t& liojeve t& kapitalit natyror (KN) ku pérfshihen burimet
minerare, burimet ujore, pyjet dhe kullotat, tokat bujgésore, burime energjitike t& rinovueshme, zona
natyrore me potencial turistik dhe biodiversiteti. Ndér burimet kryesore &€shté energjia fosile
népérmjet vendburimit t& nafiés ng Patos-Marinzg.

Hartuesit e kétij punimi kang arritur né pérfundime rreth inventarit sasior dhe monetar t& burimeve
natyrore duke u p&rpjekur t& ndjekin praktikén mé t& miré pér t¢ kuptuar dhe menaxhuar mg miré
burimet tona natyrore, té cilat jang themelore pér zhvillimin e gé€ndrueshém.

Né& bazé t& analizés sé realizuar, fluksi vietor monetar nga KN né bashking Patos &sht¢ rreth 32
miliardé lek&, ndérsa aktivi monetar llogaritet rreth 170 miliardg leké.

Duhet theksuar se fluksi mé& i madh monetar né bashking Patos vjen nga shfrytézimi i burimeve
minerare né vendburimin Patos-Marinzg, i cili né fakt nuk i pérket vetém bashkisg Patos. Bujqgésia
&shté njé nga sektorét mé t& réndésishém né bashking Patos dhe prodhimet bujgésore jan& burimi
kryesor i t& ardhurave pér banorét pasi kané njé réndési t& madhe ekonomike. Vlera e prodhimeve
bujgésore né bashking Patos z& rreth 10 % t& vlerés s& kapitalit natyror. Gjithashtu nj¢ pjes€ t&
konsiderueshme t& fluksit monetar e z& (2%) potenciali i bashkis¢ pér shfrytézimin e tokave
inproduktive dhe tokave me bimési pyjore pér gjenerimin ¢ energjisé s€ rinovueshme népérmjet
teknologjisé sé fotovoltaikéve,

Energjia e rinovueshme KAP'TA Ll N ATX,&OR, Blegtoria
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Prodhimi bujgésor .
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# Réra bituminoze = sekuestrimin/ absorbimin e karbonit
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B Blegtoria | Energjia e rinovueshme



I. HYRJE

Ky raport &éshté vlerésimi i kapitalit natyror t& bashkisé Patos. Raporti pérfshin pasurité natyrore &
bashkis¢ Patos, si¢ jang pyjet, burimet ujore, toka bujgésore t& cilat mund t& pérdoren pér zhvillim
ckonomik dhe miréqénie lokale. Nevoja pér hartimin e kétij raporti &shté pér disa arsye kyce si
planifikimi i géndrueshém, mirémenaxhimi i burimeve t& tokés, ujérave dhe mjedisit. Ky raport
shérben pér t€ identifikuar sfidat dhe potencialet ¢ kapitalit natyror né& bashking Patos duke lejuar t&
merren masa korrigjuese dhe t& p&rmirésojé pérdorimin e burimeve natyrore. Pérfshirja e
informacionit t& kapitalit natyror né njé raport mund t& rris& ndérgjegjésimin e komunitetit dhe t&
ndihmojé né mbrojtjen ¢ mjedisit. Q&llimi i tij &shté t& ofrojé njé analizé t& hollésishme t& burimeve
natyrore si pérshkrimin dhe vler&simin e pyjeve, ujérave, sigurimin e t& dhénave t& plota mbi gjéndjen
e mjedisit duke pérfshiré ndikimet e faktoréve t& ndryshueshém dhe t& pandryshueshém. Raporti &shtg
i bazuar né nj& metodologji t& hartuar nga Prezenca e OSBE-s& né Shqipé&ri pér “Vlerésimin e Kapitalit
Natyror”. Duke ndjekur linjén metodike, raporti &shté i ndértuar né tre kapituj kryesor:

I Kapitulli 1 par€ paraqet nj& profil t& pérgjithshém t& bashkisé Patos né kéndvéshtrimin social-
ekonomik, mjedisor, historik dhe kulturor;

) N¢& kapitullin e dyt& t& raportit prezantohet njé hartézim i gjithé elementéve sasior dhe cilésor
1€ kapitalit natyror né bashking Patos;

HI)  Né kapitullin e treté paragitet vlerésimi monetar i kapitalit natyror t& Bashkisé Patos bazuar
né t&€ dhénat sasiore t& paragitura nga Grupi i Punés s& bashkis&.

1.1 QELLIMI DHE OBJEKTI I RAPORTIT

Qéllimi kryesor i kétij raporti &shté t& trajtojé pyetjet e méposhtme: Kush &shté kapitali natyror né
bashking Patos dhe kush &shté vlera ekonomike, monetare e kétij kapitali? Pér t'iu pérgjigjur kétyre
pyetjeve, ky raport ka si objekt:

* Té zhvilloj& njé inventar t& detajuar sasior dhe cilésor t& kapitalit natyror né& bashking Patos duke
analizuar gjith& potencialin e mundshém kérkimor, statistikor pérgjaté njé séré sektorésh;

* T& vlergsoj€ vlerén monetare t& kétij kapitali duke pérdorur formula dhe metodologji specifike sipas
legjislacionit n& fuqi pér elementét e kapitalit;

* Pér t& zbatuar kéto objektiva, projekti i mbéshtetur nga Prezenca e OSBE-sé& né bashk&punim me
Ministrin€ e Brendshme dhe bashkiné Patos, ka kryer kéto detyra:

« Shqyrtim t& literaturés dhe pung kérkimore;

* Shqyrtim (€ listés s& aseteve dhe kapitalit natyror t& paraqitur nga Grupi i Punés i krijuar ng
nivel bashkie;

* Organizimin e njé takimi teknik me Grupin e Punés s& bashkisé Patos pér t& diskutuar mbi
sfidén e mbledhjes sé statistikave, ményrén e pérllogaritjes dhe burimet e informacionit;

* Hartimin e raportit t& Kapitalit Natyror t& bashkisé Patos;

+ Organizimin e njé takimi konsultues dhe vlergsues t& raportit paraprak mé pjesémarrjen e gjithé
aktoréve vendoré, Ministrisé s& Brendshme, Agjencisé pér Mbéshtetjen e Qeverisé Vendore dhe
shoqérisé ctvile;

° Miratimin i Raportit t& Vlerésimit t& Kapitalit Natyror pér bashkiné Patos.



1.2 METODOLOGJEA

Ky raport &shté bazuar né metodologjiné e hartuar nga Prezenca e OSBE-sé né Shqipéri sébashku me
Ministriné e Brendshme (OSCE & MB, 2021), Referuar késaj metodologjie, &sht& béré i mundur
pércaktimi 1 “pérkufizimit” dhe kuadrit t& kapitalit natyror, me punén e nj¢ sé&ré ekspertdsh nga
disiplina & ndryshme. Figura 1, mé posht& prezanton qasjen skematike té procesit t& kryerjes sé
vler€simit t€ kapitalit natyror, bazuar né metodologji.

SIKRYHET VLERESIMI | KAPITALIT NATYROR?
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Figura 1. Qasja skematike dhe metodike pér kryerjen e kapitalit natyror
Né& kéte kontekst, metodologjia e ndjekur pér kété raport ka gené si mé poshté:

KRIJIMI [ GRUPIT Tk PUNES:

Me urdhér & kryetarit t& bashkisé u krijua grupi i punés né nivel bashkie. Grupi i punés pérbehej nga
specialist€ t€ sektoréve kyg pér kapitalin natyror si: mjedisi, turizmi, bujqésia, pyjet, ujérat, taksat,
energjia dhe burimet, por edhe nga zyra t& tjera shérbimesh vendore, brenda dhe jasht& bashkisg,
GRUMBULLIMI I TE DHENAVE.

Grupi i punés, grumbulloi t& dhéna sipas metodologjisé me géllim popullimin e databazés pér njé
analiz€ sa mé t& ploté pér kapitalin natyror (KN). Mbledhja e t& dhénave, edhe pse njé sfidé, u tejkalua
duke pérdorur 1¢ gjitha burimet nga institucione vendore, rajonale dhe kombétare. Pérpunimi i t&
dhénave u pérgendrua né sasing, cilésing dhe vendndodhjen e aseteve t& KN.

PERGATITJA E RAPORTIT PARAPRAK,
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Raporti &shté pergatitur hap pas hapi sipas metodologjisé. Pér ¢do hap pérgatitej njé draft nga bashkia
n¢ konsultim dhe asistencé t& ekspertéve t& fushds. M& tej, draftit pér ¢do hap i rishikoheshin dhe
verifikoheshin t& dhé&nat nga burime té ndryshme.

KONSULTEMI.

Raporti paraprak u konsultua fillimisht s& brendshmi nga grupi i punés, i cili mé pas e konsultoi até
me aktorg & tjeré. M& pas raporti paraprak u konsultua né njé seminar vendor me pérfagésues vendor
dhe eksperté teknik.

PERFUNDIMI DHE MIRATIMI I RAPORTI NGA BASHKIA.

Raporti mbi KN, i strukturuar sipas metodologjisé, ka kaluar disa filtra n& t&ré prezantimin e tij. Pjesa
narrative dhe ajo me t& dhéna mbi llogarité financiare, funksionet dhe vlerdsimin e ¢do aseti, ishte
objekt i trajtimit t& konsultimeve t& gjera profesionale dhe statistikore. Miratimi i paré€ informal i
raportit ka kaluar nga grupi i punés né bashki dhe mé pas raporti ka marré edhe njé miratim formal
nga kryetari i bashkisé.

B i n o o - ﬁﬁﬁmﬁmﬁm -_gﬁﬁmgﬁm eaportt
gm-ggﬁ gw&g T

el i rapiri i bidshets

Figura 2. Vlerésimi i kapitalit natyror né bashki

2.PROFILI I I BASHKISE PATOS

Qyteti i1 Patosit &shté pjesé e Qarkut Fier. Patosi &shts qyteti i treté mé i madh pér nga numri i
banoréve, né Qarkun e Fierit. Treva ku shirihet sot bashkia Patos ka qéné e banuar qysh né lashtési,
rreth shek X p.e.r. N kété trevé kané ekzistuar tre qytete t& vjetér:

Qyteti mé& i lasht& “Tuba™ (né antikitet pérmendet me emrin Stefanaphana)
Qyteti antik i Orgesit (Margéllici)
Qyteti Poline (Novosela)
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Qytetet Tuba dhe Poling kang qéné qytete & médha, géndra t& prodhimit, grumbullimit e tregtimit t&
prodhimeve bujgésore dhe blegtorale.

Qyteti i Ri Patos ndodhet né juglindje t& qyetit t¢ Fierit, &shté njé qytezé€ industriale e krijuar rreth
vitit 1949 pér t& strehuar punétorét dhe inxhinierét q& punésoheshin né t& quajturén “Zona Patos-
Marin&z”. Patosi &shté kryeqéndra e industrisé s& nxjerrjes sé naftés né Shqipéri. Qyteti i Patosit
ndodhet 7 km né jugperéndim & qytetit t& Fierit i shtriré pérgjaté vargut kodrinor i cili ndan Fushén
e Myzeqesé nga lugina e lumit Gjanica. Ky varg kodrinor vazhdon né formé harku pérgjaté rrugés
Patos-Fier duke pérngjaré me njé amfiteatér natyror, Ai &shté pjesé e kodrave t& Mallakastrés s&
poshtme & cilat vazhdojng drejt Jugut deri né lumin Vjosé. Pika mé e larté e rajonit ndodhet né kodrén
¢ Margéllicit me kuoté 320 m mbi nivelin e deit. Pérpara qytetit drejt veriut dhe veri-peréndimit
shtrihet fusha e Myzeqesé. Bashkia Patos pérbéhet nga 42.106 banoré me njé& dendési prej 510.37
banord pér km? sipas Regjistrit Civil.

Figura 3. Kodra e Kalasé “Margéllic”

2.1 NDARJA TERRITORIALE E BASHKISE

Bashkia e Patosit pérbghet nga 3 njési administrative: Patos, Zharréz dhe Ruzhdie. Territori i bashkisa
s& Patosit shirihet pjesérisht mbi zonén naftémbajtése Patos-Marinéz, e cila pérbsn nje burim natyror
& rénd€sishém dhe potencial pér zhvillimin ekonomik. Sektorst g€ ofrojné punésim pér banorét e
zonés jan€ industria ¢ nxjerrjes s& naftés, sektori i ndértimit, bujqgésia, blegtoria dhe pemétaria.

Tabela 1. Ndarja territoriale e bashkisé Patos

Qarku Fier Nr.i Bashkia | Njési Qytetet dhe fshatrat
(Bashkité) | Bashkive Administrative né pérbérje té tyre
Patos Qyteti Patos, fshatrat Kuqar,
Fier Dukas, Rerés, Margéllic,
Patos 6 Patos Rusinj&, Banaj, Grizé
Roskovec Lénginas
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Lushnje
Divjaké
Mallakastér

Zharréz Zharréz, Fshat i Ri, Verbas,
Frashér, Sheqishte, Beling

Ruzhdie Ruzhdie, Sigecg, Gjinoqarg
Drenie, Kasnicé

2.2 KAPITALI NATYROR | BASHKISE PATOS

Bashkia Patos &shté pjesé e qarkut & Fierit ndodhet 7 km né Jugperéndim t& qytetit t& Fierit, shtrihet
pérgjaté vargut kodrinor i cili ndan fushén e Myzeqes€ nga lugina e lumit Gjanica. Me nj& sipérfage
prej 82.5 km? territori i Patosit t& sotém pérfshin nén juridiksionin e tij tre njésité administrative Patos,
Zharréz dhe Ruzhdie. Nga piképamja administrative, Patosi kufizohet né peréndim nga territoret ¢
njésisé administrative Portéz, né veri kufizohet me territoret e njésisé administrative Zharrsz dhe né
lindje nga territoret ¢ njésisé administrative Ruzhdie. N& territorin e bashkisé kemi njé gjeomonument
me vlera ndérkombétare dhe ai éshté vendburimi i naftés. E zbuluar né vitin 1928, Patos - Marinza
konsiderohet si fusha m& e madhe naftémbajtése né Europén kontinentale, me rezerva t& provuara
prej 2 miliardé fuci nafte t& réndé. Nxjerrja e naftés bruto né kété fushé ka filluar né fillim & viteve
1930. Pas Luftés s& Dyté Botérore, ky vendburimin u zhvillua nga kompania shtetérore e nxjerrjes sé
naftés q¢ sot quhet Albpetrol, e cila ng vitin 2002 i dha vendburimin me koncesion kompanisé Bankers
Petroleum. Sot, bashkia Patos ka njé sipérfage totale prej 751,6 ha sipérfage pyjore, né pronési té
bashkisg &shté njé sipérfage prej 682,75 ha sipérfage pyjore, pjesa tjetér jang prong private. Masivi
m¢é i madh pyjor &sht& masivi Drenie-Gjinoqaré prej rreth 622,27 ha, Kasnica 34 ha sipérfage pyjore,
31 ha sipérfage pyjore jané né njésing administrative Zharréz ku pérmendim Argjinaturén ¢ lumit
Seman me sipérfaqe prej 8 ha e cila &shté pyllézuar me ceukalipt dhe plep dhe njé sipérfage prej 10,36
ha pylli i Frashérit pér t& cilin bashkia po harton njé projekt t& parashikuar né Planin e Pérgjithshém
Vendor. N& bashki ka nj& numér té konsiderueshém me bimé t& larta t& pérfagésuara nga pishé e buté,
lisa, ullishte dhe shkurre.

Dy drejtimet kryesore t& zhvillimit t& marra né konsideraté nga bashkia Patos jané: bujgésia, e cila
ndahet n& fushore (perimet, frutoret, prodhime bujgésore) dhe kodrinore (kultura e ullirit). Investimet
né bujqési kan& synuar gjithnjé  rritjen e numri t& mbjelljeve dhe prodhimeve vendase, té
pérmirésohet kapaciteti prodhues dhe t& marketohen prodhimet me marké vendase. Nj& proces i
réndésishém &shté standardizimi dhe gertifikimi i vajit t& ullirit ng treg. Realizimi i kétyre pikave
ndikon né€ zhvillimin ekonomik vendas. Infrastruktura rrugore, e cila pérvegse siguron lehtésimin e
aksesit, zhvillimin e aktivitetit urban gjithashtu shérben si mbéshtetése pér sektorin e bujgésisé (né
yjitje dhe kullim).

2.3 INFRASTRUKTURA E UJITJES - REZERVUARET

Hidrografia ng territorin e bashkisé Patos pérbéhet nga: lumi Seman, rezervuari i Zharrzés, 1 cili
furnizohet nga pérroi i Buallit dhe rezervuari i Ruzhdies, i cili furnizohet nga mbledhja e ujérave
natyrore (shirave dhe burimet ujore néntokésore). Té& gjitha kéto burime ujore kané vlers t& madhe,
pasi népérmjet tyre mund t& realizohet vaditja e tokave, e cila bén t& mundur realizimin e
prodhueshmérisé bujqésore. Lumi Seman &shté i réndésishém jo vetém nga pik&pamja hidrike, por
dhe nga impakti mjedisor q& shkakton. Nga lumi Seman marrin sasi t& konsiderueshme uji pér
vaditjen e tokave banorét e fshatit Beling.
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Kjo infrastrukturé ujitése mbulon vetém njé pjesé t& vogél t& sipérfaqges sé ndodhur nén ujé, pasi pjesa
mé e madhe e tokave bujqésore t& mbuluara me sistem ujités preket nga skema ujitése FRU-3-1 me
burim ujor rezervuarin e Kurjanit.

NE total bashkisé Patos i jané transferuar 132.864 km kanale ujitése t& [1-1& dhe t& II-t&.

24 MONUMENTEVE KULTURORE DHE NATYRORE

KALAJAE MARGELLICIT

Kalaja e Margglli¢it ndodhet n& Marggllic t& qytetit {& Patosit. Kalaja i1 pérket periudhés antike, ¢ cila
ngrihet majé nj¢ kodre dhe i pérket shek t&VII-t&. Kalaja bénte pjesé né sistemin mbrojtés satelit t&
qytetit antik t& Bylisit, e cila ka qené edhe objekt i njé beteje gjaté Luftés s& Dyté Botérore. Kodra e
Marggllicit plotésonte t& gjitha kushtet pér njé vendbanim portourban t& fortifikuar. Muri i kétij
objekti ishte n& formé pak a shumé katérkéndéshe né fagen e takimit me blloge guri té tjeré dhe né
fagen e jashtme. Qeramika e késaj faze pérbshet nga prodhimi vendas dhe en& importi nga qéndra t&
ndryshme greke dhe duke filluar nga shek. VI p.K.r edhe nga Apollonia. Krahas enéve jané gjetur
edhe stoli, armé, vegla pune etj. Qyteti Ilir né& Margélli¢ &shté rezultat i njé procesi t& ri ekonomiko-
shogéror q& u zhvillua né Iliring e Jugut gjats shek.VI-V p.k. N& shek IIT p.k ai luan njé rol t&
réndésishém si qendér prodhimi e kémbimi. Ai zhvillonte tregti me Apoloning, Dyrrahun, Bylisin,
Argosin, Ambraking dhe me Magedoning, monedhat e t& cilave jang€ gjetur né rrénojat e tij. Fundi i
jetés s€ tij vendoset né gjysmén e paré t& shek II p.k. Ky objekt éshté miratuar si monument kulture
nga Ministria e Kulturés né vitin 1948 me nr. 586/4874, dat&17.03.1948 — 23.09.1971”.

Figura 4. Kalaja e Margéllici

TUMA E PATOSIT

Tuma e Patosit ndodhet ng fshatin Rrerés t& qytetit t& Patosit. Kjo tumé ka qéné e pérdorur pér varrime
gjaté njé kohe q& pérfshinte fundin e epokés s& bronxit dhe fazén e par€ t€ epokés sé& hekurit (shek, VII
p-K). Jan€ zbuluar 76 varre, nga t& cilét 62 i takojné periudhés s& bronzit t8 voné, dhe hekurit té&
hershém, ndérsa 14 i takojné shekujve t& paré para Krishtit dhe mesjetés s& hershme. Kétu jang
pérdorur varre me gropé t& thjesht (43), varre me vapem argjil (13) dhe varre me gurg (6). Jané
pérdorur dy rite varrimi: me vendosje t& trupit dhe me djegje t& trupit. Tuma ka nj& inventar 1& pasur
gietjesh. Vendin kryesor ¢ zén& prodhimet e geramikés, pastaj objektet e zbukurimit, si gjilpéra,
fubula, varése etj, kurse armét pérfagésohen né njé numér mé t& kufizuar. Tuma e Patosit déshmonte
se territori rreth Apolonisé ka q&né i banuar dhe ka njohur njé nivel t& lartg zhvillimi para ardhjes sé
kolonistéve né kété qytet. Kultura e Tumés s& Patosit u zhvillua né kuadrin e pérgjithshém t& kulturés
s¢ Iliris€ Jugore dhe i takon njé etape t& zhvilluar ekonomiko - shoqérore ilire, e cila i korespondon
etapés s& dyt& t& formimit t& etnosit ilir, q& u bé bazé pér kulturén qytetare ilire. (Muzeu historik Fier)
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Figura 5 Sende té vjetra té ekspozuara né muzeun historik Fier

URA E OFICINES

Ura ¢ Ofiginés ndodhet né Ofiging t& qytetit t& Patosit. Ajo &shté ndértuar mbi lumin Gjanica gjaté
periudhé&s s& pushtimit Italian n& Shqipéri, me q&llim shfrytézimin e pasurive néntokésore, Disa metra
pak mé larg urés ekzistonte njé galeri shkémbi pér nxjerrjen e bitumit, i cili pérpunohej né vend. Ura
u ndértua nga inxhinieri Italian Klegi, i cili gjeti vendin e pérshtatshém ku ndodhet ura edhe sot.

Figura 6. Ura e Oficinés

NOVOSELA

Novo-selé do t& thoté “stacion i ri”, Zoira — (Zharréza) i plotfugishém. Kété gjé e pérmend historiani
grek Panajotis Arvantinis. Gjithashtu, Aleksudhi pérmend se: “N& lagjen Novoselé & Sheqishtes
duken edhe sot rrénojat, (€ cilat rréfejné ekzistencén e nj€ qyteti & lashté, ku jané gjendur shpeshheré
edhe monedha t& lashta greke e romake”. Té giitha kéto fakte tregojné se kjo zoné éshts njé
vendbanim i lashté dhe me kulturé té civilizuar, duke pasur si gendér urbane qytetin Tteas (Sheqishté)
q¢ pérfshinte gjithé fshatrat pérreth Novas (Novosel€), Zoira (Zharréz), Stepfanafana (Qafa ¢
Stefanit), Grizé (Verbas), Frashér, Rreth dhe Beling, si mjé kuroré lavdie ¢ madhéshtie. Ekzistojné
disa t€ dhéna q& déshmojné pér kalimin ¢ rruggs Egnatia edhe né Zharréz. N& itinerarin e degés jugore
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Egnatia, Orikum — Apoloni-Klodiana, pérmendet vendbanimi Ad Novas (Novosel€) g¢ ndodhej né
peréndim, aférsisht 2 km nga fshati i sotém i Zharrzés.

REZERVUARI 1 ZHARRZES
U ndé&rtua né vitin 1967, me kapacitet prej 1.98 milion m? ujé. Prej tij furnizohen dy kanale vaditese
t& cilét pérshkojné fushat pjellore t& zongs, Rezervuari shfrytézohet p&r mbaréshtrimin e rasateve t&
ndrysh&m t& peshkut, por éshté edhe atraksion turistik pér banorét.

Figurq 7. Rezervuari i Zharrzés

REZERVUARI I RUZHDIES
Rezervuari i Ruzhdies, pérkatésisht 7,7 ha dhe u ndértua né vitet *70 pér yjitjen e tokave pjellore q&

shtrihen buzé lumit Gjanicé. Shfrytézohen gjithashtu pér mbaréshtrimin e rasateve t& ndryshém t&
peshkut.

Figura 8. Rezervuari i Ruzhdies

UJVARAT NE KANTONIN E SIQECES OSE Nit GIUHEN POPULLORE (SHYMELE)
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Ujvarat n€ kanionin ¢ Siqecés ndodhen né pjesén veriore t& fshatit Siqecé. Gjithsej jang 4 (katér)
ujvara me nj€ distancé rreth 100 m larg njéra - tjetrés. Lartésia e tyre varion 4-7m dhe furnizohen me
ujé€ gjaté vitit. Terreni i gjelbéruar por edhe format arkitektonike t& krijuara nga rijedha e ujit ndér
shekuj, u japin njé pamje dhe bukuri magjepsése.

Rreth viteve 820 p.K né njérén prej ujvarave, né pjesén ¢ sipérme & saj ndodhen rrénojat e njé
ngrehine #© vjetér, e cila pér periudhén ¢ asaj kohe pérdorej pér ngjyrosjen e rrobave t& leshta.
Gjithashtu ng aférsi t& ujvarave, ekzistojné gjurmé t& njé ujésjellési t& vietér me gurs.

Figura 9. Ujévarat né kanionin e Sigecés

RRAPYI ZHUGRIT

Ndodhet n& gendér 1§ fshatit Ruzhdie, rreth 420 m mbi nivelin e detit, Ka nj& diametér prej 2.5 m dhe
mendohet t& jeté mbi 300 - 400 vjecar.
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Figura 10. Rrapi i Zhugrit
MONUMENTE KULTI
KISHA E SHEN MEHTLLIT

Kisha “Kryeéngjélli Mihal” ose sig njihet ndryshe Kisha e “Shén Méhillit” ndodhet né fshatin Dukas
Breg. Kjo kishé mendohet t& jeté ndértuar né gjysmén e dyté t& shek. XVIIL. N& ikonostasin gé ka
patur, studiuesi Theofan Popa gjetur njé ikon& me mbishkrimin: “Lutje e shérbértorit t& Peréndisé
Theodhor i (biri) i Kostés, prill 14-720-1777, g& tregon se kisha ka gené e ndértuar midis periudhés
1732 - 1777. Kjo kishg &shté pérdorur si kishé varrezash, pasi né truallin e saj ka patur varreza. N&
peréndim t& kish&s ka patur dhe nj& goding ndihmése g& e dispononte po kjo kishé. Sot kisha &shité e
rrénuar, i kané mbetur vetém dy pjesé me blloge muri.

Figura 11. Kisha e Shén Méhillit

MANASTIRI I “SHEN TRIFONIT”
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Manastiri 1 “Shén Trifonit”. Maozeleumi i “Shén Trifonit” ndodhet né Sheqishte t& Zharrzés. Mbi t&
jané gjetur mbishkrimet e datave t& ndértimit t& gdhendura né gur né (1804 — 1831), vendosja ¢
kémbanave 1859 si dhe arratisja e tyre mé voné, tregon se Maozeleumi i Shén Trifonit i &shte
nénshtuar disa herg valéve t& shkatérrimit natyror dhe njerézor. Konakét e manastirit jané ndértuar né
vitin 1928, t& cilat shérbenin si streh&z pér njerézit dhe ¢do 14 korrik besimtarét festonin e bénin lutje
Ppér & kotra t€ mbara dhe buké t& gézuar. Kjo festé e tokés quhet ndryshe edhe festa e paganéve dhe
&shté 300-400 vjegare, gjithashtu éshté edhe periudha me e liruar pér bujkun. Afér Kishés ndodhet
njé pus, ku déshmon pér jetésén e hershme t& njerézimit. Ekzistojné dhe disa kisha po n& Shegishte
me histori interesante, por autonomia e objektit nuk &shté ruajtur pér shkak t& shkatérrimit nga luftrat
apo shkaqeve natyrore, te tilla si: Kisha “Metamorfaza e Shpétimtarit” ose kisha ¢ “Shén Sotirit”-
€shtC objekt kulti paleokristian, kisha e “Shén Marisé - prané késaj kishe nisén fillesat e para t& gjuhés
shqipe, né vitin 1908, “Fjetja ¢ Hyjlindéses Mari” - n& ambjentet e késaj kishe u hap dhe shkolla e
paré, mésuesi i par€ ka geng Spiro Ferro nga Sheqishtja q& ishte dhe psalti 1 Kishés dhe me ndihmén
e klerikéve Até Kozma Tole e Até Grigor Poshnjari. Kjo shkollé funksionoi deri né vitin 1941 dhe
vendet ¢ shenjta si: “Ana Shén Llukaj”, “Shén Argjenda”, “Shén Prokopi”, “Shén Filipi” dhe “Shén
Joni”- &sht& objekt kulti paleokristian, “Shén Marku” -&shté objekt kulti ortodoks, i vetmi sepse ka
kishé katoliké& me kété emér por jo ortodokse.

Figura 12. Manastiri “Shén Trifoni”

MEKAMI I DRENIES
Mekami i Drenies ndodhet ng fshatin Drenie dhe &shté njohur ndryshe si Teqeja e Baba Rrapos.
Sipas gojédhénave shumé vite mé paré jetonin tre véllezér: Njéri n& Berat “Baba Aliu”, njéri né
Tomorr “Baba Tomorri” dhe tjetri (véllai i voggl) jetonte né& Drenie “Baba Rrapo”. Ishte nj& periudhé
kohe ku po bénte thatésiré e madhe dhe Baba Rrapua dérgoi banorét g& t’i luteshin Baba Tomorrit pér
t€ sjell€ shiun né Drenie. Ata q& shkuan t& luteshin né vendin e shénjté né¢ Tomorr, u kthyen mbrapsht
pasi “Baba Tomorri” u thoshte: - Pérse vini kétu pér t'u lutur?! Ju e keni vendin tuaj n& Drenie.
Banorét pasi kthehen né Drenie takojné pérséri “Baba Rrapon” dhe i thon&: - Pérse na ke munduar
deri n& Tomorr? Ai pérgjigjet: -Nuk mé laté t& jetoja edhe pak! N& até moment qielli nxihet, moti
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prishet dhe “Baba Rrapo” vdes. Qysh prej asaj kohe ai &shté quajtur vendi 1 adhurimit dhe
peligrinazhit pér besimtarét e trevés sé Mallakastrés, sepse ai sakrifikoi veten pér t& shpétuar banorét
nga thatésira e madhe.

Figura 13. Mekami i Drenies

VARRI I BABA MUSTAFAIT (TE GJATE) NDODHET Ni RUZHDIE.
Varri ka gjatési prej 14 m dhe konsiderohet nga banorét si njé vend i shenjté. Sipas gojdhénave shumé
shekuj mé paré ekzistonte njé njeri (luftétar) jo i zakonshém, i gjaté rreth 12 m, i cili u vra né njé
betejé né Kalang e Margglligit. Thuhet se ai pérshkroi rrugén me koké t& preré, t& cilén e mbante né
dor& nga Margéllici deri n Ruzhdie dhe aty dha shpirt. Pérreth varrit ekzistojné dhe varre t& tjera mé
t€ vjetra dhe njé grykeé pusi, gjé e cila déshmon pér njé€ qytetérim t& hershém.

Figura 14.Varri i Baba Mﬁ&rafazt

2.5 KAPITALI NJEREZOR NE BASHKINE PATOS

Emrt “Pathos” rrjedh nga gregishtja e lashté dhe ka marré kuptim nga zjarret g& shpérthenin né rérat
bituminoze t& fshatit. Qyteti i ri i Patosit nisi t& krijohej né qershor té vitit 1949 dhe u pagézua me
emrin qyteti i Naftétaréve, nga puna e palodhur e inxhinieréve dhe specialistéve té thjeshté, & cilét
kané dhéne kontributin e réndésishém pér ekonominé e vendit. Kapitali njerézor i bashkisé Patos
&shté i réndésishém pér shkak se pérbén burim kryesor pér zhvillim dhe avancim né shumé fusha, Nje
popullsi e shkolluar dhe e afté kontribuon né rritien ekonomike, kulturén e zhvilluar dhe forcon
kapacitetet lokale p&r menaxhim t& miré té burimeve dhe shérbimeve. Gjithashtu njé forcé pune ¢ afis
mund t& térheq investime dhe ndihmon pér t& krijuar njé& mjedis t& pérshtatshém.

Forca e punés ekzistuese &shté pérgendruar kryesisht te profesionisté t& ulét dhe 1& mesém mé pak,

né fushén e bujqésisé dhe shérbimeve t& ndryshme né sektorin privat, ndérsa né sektorin e naftés
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burimet njerézore jané me nivel formimi profesional kryesisht t& mesém por edhe t& larté Sektorét ku
Eshté e pérqendruar kjo foreé jané kryesisht bujgésia dhe shérbimet bujqésore, tregtare, artizane dhe
sektori i nxjerrjes s& nafiés. Sektorét si bujqésia, tregtia, industria e lehté ushqimore nuk dallojné pér
kapacitete dhe pérdorim t& sistemeve digjitale, edhe pse ka disa subjekte qé kané né pérdorim pér
zhvillim ekonomik, teknologji moderne. Nevojat pér punésim né 1€ ardhmen né kéta sektor &shté njé
sfid¢ e madhe pérgjithésisht. Por mbi t& gjitha, vihet re njé¢ mungesé e fugisé punétore n& sektorin e
bujqésisé edhe pér krahun e liré dhe jo profesionisté né kété sektoré,

2.6  KAPITALI SOCIAL NE BASHKINE PATOS

Kapitali social pérfshin marrédhéniet e mira dhe bashk&punimin mes banoréve dhe organizaatave né
zhvillimin e iniciativave t& pérbashkéta si dhe pérmirésimin e kushteve ¢ jetés né komunitet. Kjo
pérfshin nd&rveprim pozitiv social dhe besimin reciprok mes anétaréve t& komunitetit. Kapitali social
promovon bashképunimin dhe solidaritetin né ndértimin e nj& mjedisi t& géndrueshém dhe prosperues
né bashking Patos. Patosi ka njé géndrueshméri ng organizimin e festave vendore si: Festa e qytetit t&
Patosit ¢ organizohet ¢do 23 Qershor, Festa e Njésisé Zharréz q& zhvillohet ¢do 29 Shtator dhe festa
e Njésisé Ruzhdie qé festohet ¢do 20 Tetor. Patosi ka nj& komunitet t& géndrueshme dhe dinamik qé
prej shumé vitesh gézon njé qéndrueshméri sociale. Jeta e banoréve Sshié e integruar dhe harmonizon
me nevojat dhe pritshmérité ¢ t& gjithé grupmoshave, me njeréz q& aftésohen pér t’i kontribuar
zhvillimit dhe inovacionit, me komunitete qé& ruajné e pérgojné vlerat tek té rinjtg, e ku bashképunimi
it prurjet dhe shanset e pérparimit pér 18 gjithé. Emigrimi dhe 1&vizja e liré kané ndikuar nég cilésine
e jetés s¢€ komunitet né Patos. Patosi ka popullsi dinamike dhe ka nj€ numér t& madh punonjésish t&
arsimuar dhe me potencial t& mirg pér puné teknike, profesionale (né fushén e bujq@sisé dhe
pérpunimit t€ naftés por jo vetém), administrative dhe politikbérése. Patosi ka nj& numér
personalitetesh t€ vlerésuara me tituj nga bashkia pér kontributin e tyre né zhvillimin e zonés.

2.7 KAPITALI I PRODHUAR NE BASHKINE PATOS

Patosi &sht€ njé nga zonat nafiémbajtése né Shqipéri. Fushat naftémbajtése e Zharrz&s dhe Belinés ku
s€ bashku me fshatrat kufitare t& qytetit t& Patosit njihet ndryshe si zona naftémbajtése Patos-Marinéz.
Pjesé e kapitalit natyror né Patos &sht& stoku i burimeve natyrore si bimésia, uji, toka dhe
biodiversiteti q& gjenerojné shérbime t& ekosistemit pér prodhimin e ushqimit. Gjithashtu, praktikat
¢ menaxhimit (& tokés dhe sistemet q& lidhen drejtpérdrejt me shérbimet, me vlerén e natyrshme dhe
kapacitetin prodhues, p&rb&jné njé aset pér t’u konsideruar dhe llogaritur.

2.8 KAPITALL FINANCIAR I BASHKISE PATOS

Bashkia Patos ka njé buxhet vijetor q& arrin né 836,159,531 leka. Ky buxhet &sht& i p&rbéré nga
transferta qeveritare (transferta e pakushtézuar ¢ pérgjithshme) né vlerén 252,483,807 leké. Buxheti
nga transferta sektoriale &shté né vleré 134,276,536 leks. Por nj¢ z& me réndési n& buxhet
domethénése pér kapitalin financiar jané t& ardhurat e veta q€ pér vitin 2023 arrijné n& 449,399,188
lek€. Buxheti i vitit 2023 pérfshin dhe t& ardhurat e trash&guara. Buxheti pér fondet e kushtézuara per
vitin 2023 &sht& 464,753,000 dhe t& realizuara jan€ ng vlerén 459,651,000 leks. Gjaté vitit 2023,
bashkia Patos ka realizuar 240,198,067 leké t& ardhura t& veta, ndér t& cilat 143,448,255 leké ose 78
%0 jang t¢ ardhura tatimore. Krahasuar me vitin 2022, t& ardhurat e bashkisé Patos, jané rritur me 15
%. Taksat kryesore t& cilat z&né peshén mé t8 madhe né totalin ¢ t& ardhurave t& veta jané: taksa mbi
ndértesén e cila pérbén 52 % t& totalit; taksa mbi tokén bujgésore e cila pérbén 42 % t& totalit, N&
vitin 2023, bashkia Patos me nj& popullsi prej 42 106 banoré ka realizuar né total 552,409,212 leks
shpenzime. N¢ krahasim me vitin paraardhés, kéto shpenzime jané rritur me rreth 19.7% ose
443.482,000 leké q& ishin né vitin 2022,
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N¢& tabelén e méposhtme, paragiten shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik, né mijé leks.

Tabela 2. Shpenzimet e bashkisé Patos :

Shpenzimet e NJQV sipas Realizimi faktik Diferenca Raporti 1
natyrés 2023-2022 ndryshimit

2023 2022 2021 2020

Shpenzime korrente

Personeli 263,541,671, 226,620,357, 1 36,921,314
219, 176,445 , 205,189,000

Operative 92,607,437, 106,548,263, | (-13,940,826)
90,972,706, 76,436,000

T& tjera

Shpenzime kapitale 196,260,104, 110,314,145, | 85,945,959
110,340,559, 104,348,000

TOTALI 552,409,212

2.9 SISTEMET TERRITORIALE

Bashkia Patos né Planin e Pérgjithshém Vendor t& miratuar né KKT me Vendimin nr.02 mé daté
28.10.2020 prezanton két& sistem territorial, t& cilét pérbejné:

Tabela 3. Shpérndarja Urbane

TE DHENAT EKZISTUESE TE DHENAT E PROPOZUARA
siperfagia % siperfaga %

ool 00029 | 08y 200218 | 2195
Sl 1424 136 | W | sy

100833 | 1204
SISTEMI LJOR (L) -~ 5580 0.60

3. IDENTIFIKIMI I BURIMEVE NATYRORE
3.1 BURIMET MINERARE

Territori 1 Bashkisé Patos nuk &sht i pasur né resurse minerale t& shuméllojshme, por pa dyshim
pasuria mé e madhe ¢ saj jané vendburimet e naftés. Vendburimi i Patos-Marinzé-Bubullimé shtrihet
né depozitimet e mesinianit dhe zhvillohet né pjesén veriore si edhe Jashtg territorit t& bashkisé Patos.
Rezervat e llogaritura jang 25.190.791 ton nga t& cilat jané shfrytézuar 18.669.939 ton (Shérbimi
Gjeologjik Shqiptar). Aktualisht ky vendburimi shirytézohet nga kompania “Bankers Petroleum”
L.t.d. dhe kompania shtetérore “Albpetrol” sh.a,

ENERGJHA

Energjia me bazé karboni
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Territori 1 bashkisé Patos shtrihet né zonén e fushés naftémbajtése t& Patos-Marinzés. Kjo zoné éshte
e njohur pér cilésing dhe sasing e larté t& hidrokarbureve. Prej kétij vendburimi shfiytézohen nafié
dhe gaz shoqérues, t& cilét trajtohen né ményrs industriale brenda vendit dhe jashté tij,

ZONA PATOS - MARINEZ,

Vendburimi i naftés né kété zoné &shté zbuluar fillimisht né vitet 1920, por vetém pas luftés s¢ dyts
botérore ka filluar aktiviteti i shpimit t& paré dhe shirytézimit t& tij. Q& prej vitit 1950 n& kété zons
Jan€ hapur mé shumé se 2400 puse me thellési prej 300-1900 m, Pjesa mé e madhe ¢ puseve nuk jané
aktualisht né pérdorim ndérsa njé pjesé akoma mé e madhe prodhon nafté né sasi t& uléta. Ky
vendburim, ndodhet né juglindje t& Ultésirés Prané Adriatike. Formacioni i Drizés né monoklinalin e
Patos-Marinzés u zbulua né vitin 1928 dhe né t& nj&jtén koh& u zbulua dhe vendburimi i naftés Kugove
n¢ depozitimet e Neogenit t& muldés s& Kugovés. Sipérfagja e formaconit Driza ka ardhur
vazhdimisht duke u rritur me shpimin e puseve t& rinj dhe né vitin 1957 u zbuluan edhe dy formacione,
Marinza Nr.1 dhe Marinza Nr.2 né depozitimet e Tortonianit t& vendosura nén formacionin Driza.
Pérhapja e kétyre shiresave nafiémbajtése &shté e provuar né drejtimet veri dhe veriperéndim, ku
rezervat e tyre vlerésohen té limituara.

Tabela 4. Sasia e Rezervave Gjeologjike né Patos - Marinzé

Nr. | Lloji Rezervave Sasia/Ton
1 | Rezervat gjeologjike 258,393,913.00
2 | Rezervat fillestare t& nxjerréshme 31,120,186.00
3 | Rezerva te shfrytézuara (1/10/2018) 28,350,718.00
4 | Rezervat & nxjerréshme (1/10/2018) 2,769,468.00

KONCESIONI ] VENDBURIMIT PATOS- MARINZE

Kjo zoné& shtrihet ndérmjet bashkive Fier, Patos dhe Roskovec, dhe administrohet népérmjet
“Licences - Marréveshja pér Zhvillimin dhe Prodhimin e Hidrokarbureve né vendburimin e nafiés
Patos-Marinza”, e cila ka hyré ng fugi né datén efektive 20 korrik 2004, fillimisht me operator Saxon
International Energy Ltd deri né fund t& vitit 2006 dhe q¢ prej vitit 2007 me operator kompaning
Bankers Petroleum Albania. Aktualisht kjo licencé &sht& né fazén ¢ zhvillimit e prodhimit t&
vendburimit. P&rsa i pérket raportimeve t& kryera nga vets shoqgéria shfrytézuese, ato jané t& pakta
dhe jo t& pérditésuara. Rezervat ¢ mbetura t& kétij vendburimi t& deklaruara nga shogéria Bankers
Petroleum Albania né vitin 2010 llogariten né& tabelén ¢ méposhtme

Tabela 5. Rezervat e llogaritura nga Bankers Petroleum

Nr. | Lloji Rezervave (2010) Sasia (fugi) Sasia m?
1 | Burime té& provuara 1.2 miliardg 190,000,000
2 | Rezervat fillestare t& nxjerréshme 568 milion 90,300,000

PERFITIMET NGA SHFRYTEZIMI

Aktiviteti i shfrytézimit t& vendburimit t& naftés né Patos — Marinzg, sjell nj& pérfitim t& madh né
shkallé kombétare por edhe né aspektin lokal. Pér k&té duhet theksuar se sasia e naftés t& nxjerré nga
ky vendburim &shté e barasvlershme me 88% t& prodhimit t& brendshém. Gjithashtu duhen theksuar
edhe pérfitime ekonomike nga t& ardhurat e rentés minerare si dhe punésimit t& banoréve t& zonés.
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Tabela 6. Pérfitimet nga shfrytézimi i vendburimit

Pérfitimet nga shfrytézimi Sasia Viti
885.6 mijé 2019

Sasia e prodhimit (ton) 674.2 mijé 2020
Renta minerare pér bashking Patos 55,638,472 Leké 2023

VENDBURIMI [ RERES BITUMINOZE

Vendburimi i rérave t& Kasnicés ndodhet 7 km né jug-lindje 18 qytetit t& Patosit q€ administrativisht
bén pjesé né rrethin e Fierit. Sipérfagja e vendburimit karakterizohet nga njé reliev i aksidentuar
kodrinor me rénie t& pérgjithshme nga veri-peréndimi. Prané vendburimit kalon lumi (janicé, shtrati
1 t€ cilit né kuotén 90 m pérbén kuotén mé t& ulét t& zonés. Niveli mé i larté sshté kuota 403 m, ndérsa
kuota e vendburimit &sht& 245 m. Rérat bituminoze kang njé pérbérje kimike si mé poshté:

Réré e nxjerré nga ekstratimi i pari i bitumit ka kété pérbérje kimike:
e Si0271.76%,
o AlOs 5.96%,
e Fey03 2.73%,
e TiO2 0.35%,
e Ca0 6.51%,
e MgO 01.63%
dhe prové e rérés e pastruar nga Iéndét organike ka kété pérbérje kimike:
e 5103 74.40%,
e Al2O3 5.53%,
¢ Fer03 2.61%,
e TiO, 0.24%,
® Ca0 6.51%,
¢ MgO 1.43%,

Né& vendburimin e rérave bituminoze né térési jang zbuluar pesé sektor shirytézimi, nga t& cilét sektori
[+II+II ndodhen né zonén e Kasnicés, q& i pérket territorit t& bashkisé Patos, ndérsa sektori IV (Patos-
Fshat) dhe V (Visok&) i pérkasin bashkisé s& Fierit.

Né bazé 1€ llogaritjeve t& rezervave né bazé t€ studimeve gjeologjike t& kryera pér rérat bituminoze
(Hajnaj L., etj 1976, Duka A., etj 1978, Duka A., etj 1979 dhe Leka Y., etj 1983) arrihet né
pérfundimin se né vendburimin ¢ Kasnicés rezervat gjeologjike jané si né tabelén e méposhime
*(Shérbimi Gjeologjik Shqiptar 2018)”

Tabela 7. Té dhénat pér rezervat e ranoréve bituminozé

Emértimii | Rezerva B+C1 Rezerva C2 Rezerva B+C1+C2
sektorit Rezerva Bitum né Rezerva Bitum né Rezerva Bitum né
né ton % né ton % né ton %
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SektoriI- | 36 570480 | 8.33 13027068 | 7.94 49 597 548 | 8.2
1|

(Kasnicg)

Sektori ITT | 7776 595 | 8.11 9750460 | 8.46 17527 055 | 8.3
(Kasnicg)

SHUMA ;44 347 075 22777 528 67 124 603

Prodhimi i parashikuar nga operatori “Comercir” qé bén shfrytézim t& karrierés &shté 30000 ton dhe
koeficient zbulimi 0.7 m*/ton, volumi vjetor i zbulimit parashikohet te jete rreth 21 000 m?.

Tabela 7/1. Prodhimi i rérés bituminoze

Prodhim vjetor i rérés 30 000 ton ose rreth 17 000 m?
Prodhimi ditor 120 ton ose rreth 70 m?
Volumi vjetor ne zbulim 21 000 m?

Volumi ditor ne zbulim 84 m>

Figura 15. Vendburimi Kasnicé
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Figura 16. Harta gjeologo-topografike e vendburimit té rérave bituminoze Kasnicé

ENERGJIA E RINOVUESHME
Energjia Diellore

Zona ¢ bashkis€ Patos &sht& me karakter fushor dhe kodrinor, e shtriré né nj& sipérfage prej 82.5 km?2
Bashkia Patos &shté njé prej zonave gé shikohet si me potencial t& larté rendimenti né prodhimin e
energjis¢ nga burimet diellore. Késisoj né pérllogaritjen e sipérfages s& mundshme pér pérdorim t&
impianteve fotovoltaike do t& merren pér bazé vetém sipérfaget e tokés t& llojit shkurre, sipas
legjislacionit dhe udhézime pérkatése nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE). Gjithashtu
ekziston mundésia edhe e pérdorimit t& tokave bujgésore pér instalimin e paneleve diellore, kjo mund
t& realizohet n& ményré t& drejtpérdrejt ose né ményré t€ kombinuar me pérdorimin e serave.
Potenciali energjetik diellor n& zonén e bashkiss Patos, pérllogaritet t& jeté 1600-1650 kWh/m2/vit
me nj¢ diellézim prej 2500-2700 oré/vit.
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SHPERNDARIA TERITORIALE E
SASISE VIETORE TE OREVE ME DIELL

Y oiin,

Shperndarja territoriale e sasise Figure 2:Rezatimi mesatar ditor (kWh/m® ne vit)

F:%'Qure 1:
vjetore te oreve me diell

Figura 17. Shpémdarja territoriale ¢ sasisé vietore t& oréve me diell dhe rrezatimi mesatar ditor
(AKBN)

3.2 BURIMET UJORE
Ujérat sipérfaqésoré

Sasia e ujérave sipérfaqésor né bashking e Patosit éshté relativisht e ulét, ku pjesén mé t& madhe e z&
lumi Seman, rezervuari i Zharrzés dhe rezervuari i Ruzhdies i ndjekur mé pas nga disa pérrenj t& cilét
pérdoren kryesisht pér vaditje t& tokave.

Lumi Seman &shté pjesé pérbérés i basenit ujor Seman, &sht&281 km i gjaté dhe shkarkon ujérat e tij
n€ detin Adriatik, né jug t& lagunés sé Karavastasg.

Baseni Ujor Seman pérmban katér lumenj (Semani, Osumi, Devolli dhe Gjanica), ka njé pellg
ujémbledhés prej 5,649 km? dhe njé lartési mesatare mbi nivelin e detit prej 863 metra. Reshjet né
Basenin Ujor jan& mesatarisht 1,084 mm/vit, duke rezultuar né 11j€ prurje mesatare vjetore prej 95.7
m>/s. Aférsisht rreth 60% e ujit sigurohet nga zona ujémbledhése e Devollit. Mesatarisht, ujérat kang
nj& mineralizim relativisht t& lartg prej 440 mg/1. Temperaturat mesatare t& ujit variojn& nga 6.8°C né
janar n& 25.5°C né& gusht. N& lidhje me mbulesén e tok&s, Baseni Ujor Seman pérbéhet nga zona
bujgésore me mbulesé & rrallé g& u nénshtrohen erozionit.

T¢ dhénat ¢ monitorimit t& Basenit Ujor Seman pér vitin 2015 tregojné nj€ lumé me cilésing e ujit
“mesatar né t€ varfér” dhe “shumé té varfér”. Prania e niveleve t& larta t& nitrateve, KBOs dhe nivelet
e uléta t& oksigjenit né disa stacione tregojné ndotjen e shkaktuar nga shkarkimet nga ujérat e ndotura
komunale, rrjedhjet industriale, rrjedhja bujqgésore, shkarkimi i kafshéve etj.
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Figura 3.1: Harta hidrogratike o basenit ujor Semaa
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Figura 18. Harta hidrografike e basenit ujor Seman

Né figurén e méposhtme jepen burimet ujore, puset e shpimit dhe lejet ¢ dhéna nga KBU Seman pér
“Uj& pér industri dhe teknologji” né territorin e bashkisé Patos sipas AMBU.

Lagjenda

Leje Industii Teknoiogji
% Shpimet

Burirnet

Figura 19. Burimet ujore, puset e shpimit dhe lejet e dhéna nga KBU

Tabela 8. T¢ dhénat pér burimet ujore {(AMBU)

TE DHENA PER BURIMET NE BASHKINE PATOS
X Y ] Y7 f Ndodhja | Prurja
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4687243 | 4504484 0 Né fshatin Rrerés, Fier 0.16
4672298 | 4504017 0 0.7 km t& fshatit Dukas, Fier 0.2
475987.5 | 4503267 350 Fshati Gjynagar, Fier 0.2
TE DHENA PER SHPIMET NE BASHKINE PATOS
X Y V4 Vendndodhja
466834.9104 4505326.956 30.29 Patos
466430.4422 4508357.552 12 Patos
470114.12 4507819.557 31.02 Patos
469765.9283 4508023.573 30 Patos
468991.6375 4507256.326 24.6 Patos
469790.7893 4507420.911 0 Patos
469062.8197 4507687.596 0 Patos
470873.7534 4508908.11 0 Patos
470751.1543 4507556.835 0 Patos
470825.3006 4507894.649 42 Patos
47275521 4505252.854 216 Patos
470356.1233 4504312.631 153 Patos
470535.981 4503620.74 218.46 Patos
474741.5214 4502574.683 270 Patos
468340.4923 4507195.417 21 Patos
471865.098 4500963.098 126 Patos
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Tabela 9. T€ dhéna pér subjektet qé pérdorin burimet ujore (AMBU)

Ujérat néntokésore

Baseni ujor i Semanit karakterizohet nga tre lloje kryesore akuiferésh: Kuaternar, Karbonatik dhe
Magmatik. Ujérat néntokésor me réndésijané t& vendosura né& basenin kuaternar t& Korgés,
ujésjellésin e Beratit, trupin e ujérave néntokésor t& Rrogozhings, akuiferi karbonatik dhe akuiferi
magmatik.

[ @ Bisaing Grivrdeiie tanincisy B
ST s b Bt
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{ e gl porinhertios Famred copefery vesttiog banafed radal
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Figura 20. Akuiferét kryesoré né basenin ujor Seman (AMBU)

Depozitat e trupit ujor néntokésor & Rrogozhings zéné pjesén kryesore té territorit t& Fierit dhe
rrjedhin né sipérfage né strukturat e Patos-Marinzés, Krapsit, Ardenicés dhe Frakullés. Depozitat e
kétij trupi ujor néntok&sor jan& né zonat e fushave mé t& uléta nén depozitat kuaternare. Trashésia e
depozitave varion nga 80-120 m né strukturén e Patosit, 260-280 m né strukturén e Zharrzés, 200-
250 m n& né zonén Patos-Strum, 300-350 m né strukturén e Frakullés dhe 200-250 m n# strukturén e
Ardenicés. N& paketat konglomeratike né zonén e Zharrzés dhe konglomerateve ranore né zonén e
Vanajt puset hidrogjeologjike japin rreth 8-22 1/sek. Sasia totale ¢ ujérave néntokésor q& shfrytézohet
nga trupi i ujérave néntokésor t& Rrogozhinés &shté rreth 30-40 I/sek, me njé koeficient vjetor t&
shirytézimit 0.7-0.8.
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3.3 PYJET

Territori i bashkisé Patos, pérbshet nga njé terren kodrinor i cili né pjesén jugore t& tij ka dhe njé
pjesé pyjore e cila pérfshin njé sipérfaqe totale prej 682.75 Ha dhe pjesa mé e madhe &sht& Pyll.

Tabela 10. Sipérfaget ¢ Pyjeve, Bashkia Patos

Nr. Lloji Sipérfagja e Burimeve Pyjore (ha)
1 Pyije 653.83
Trungishte 125.1
Cungishte 320.68
Shkurre 208.05
2 Bimési Pyjore 17.5
3 Inproduktive 11.42
TOTAL 682.75

3.4 BUJQESIA DHE BLEGTORIA

Bashkia Patos &sht& njé bashki rurale, ku jo vetdm struktura e popullatés por edhe struktura
ekonomike ka njé drejtim té theksuar rural, Baza ¢ prodhimit bujqésor né territorin e bashkisé Patos
jané drithérat me destinacion pér konsum t& familjeve t& rajonit dhe pér ushqim koncentrat pér
blegtori. Ké&to prodhime & freskéta dhe t& pérpunuara i drejton né destinacionin e tregut rajonal t&
Fierit dhe até kombétar.
Gjithashtu bashkia Patos ka njé sipérfage prej 84.48 ha toks bujqésore t& pandarg, e cila i &shté
transferuar me VKM-né nr. 558, daté 27.7.2016. Pér kats sipérfaqe jané lidhur kontrata giradhénie
nga Ish Komuna Ruzhdie dhe Ish Komuna Zharréz, sipas tabelés s& méposhtme:

Tabela 11. Tokat me qgira

Njésia Fshati Zona kadastrale | Nri familjeve Sipérfagja e dhéné me qira
Administrative {m?)
Ruzhdie 3250 33 440,435
Gjinogaré | 1773 13 125,680
Ruzhdie Siqecé 3457 13 147,766
Kasnicé 2111 7 106,212
Drenie 3962 1 10,000
Zharréz 3922 2 2,670
Zhatt®z B efing 1142 2 9,400
TOTALI | 842,163
Bujgésia
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Territori i bashkisé Patos &sht& i njohur pér prodhimtaring e larte bujqésore. Kjo bashki ka njé
sipérfage toke bujgésore prej 5834 Ha, t& cilat prodhojné produkte t& shuméllojshme. Gjithashtu né
zonén e Patosit jané ndértuar dhe 167 sera dicllore me njé sipérfaqe prej 31 ha.

Tabela 12, Sipérfaqet e Tokés Bujqésore sipas Njésive Administrative, Bashkia Patos

Pérdorimi i Tokés sipas | Toké Bujqésore
NJ.A

Njésia Patos 2434

Njésia Zharréz, 2100

Njésia Ruzhdie 1300

Total 5834 Ha

N& prodhimtariné bujqésore t& bashkisé Patos, périshihen llojet e peméve frutore (Mollg, Kajsi, Fiq,
Hurma, etj.), perime t& njoma e t& thata, drithéra, foragjere, etj. Ndér prodhimet mé& t& spikatura te
zonds jané produktet e fruta perimeve si: kastravec, domate, patate, kungull, lakér, luleshtrydhe,
pjepér, kajsi, gepé, fasule, etj., & cilat shkojné né njé sasi vjetore prej 14378 ton.

Tabela 13. Shuméllojshméria e prodhimeve bujqésore

o Sipérfaqe Rend Prodhimi né Ton _
Nr Emértimi Ha Kv/Ha Kulturé e I I+II-i.-.Bashke
shoqéruese
Drithra buke gjith kult. I-
A ré 1000 42.6 4255 4775
1. Grurg 470 35 1645 1645
2. Misér 380 57.1 2170 2690
3. Thekér
4. Elb 50 38 190 190
5. Tagjira 100 25 250 250
B Perime gjithsej 344 310.9 10695 14228
| Perime fushe 313 257.7 8065 9598
1. Perime te njoma 184 194.3 3575 5108
2. Perime te thata 39 100 390 390
3. Bostane 90 455.6 4100 4100
II | Serra 31 848.4 2630 4630
C Patate 80 200 1600 1600
Nga kjo: Patate e parg
Nga kjo: Patate e dyté
D Fasule direkte 105 14.3 150 150
Nga kjo: Pllaqi
Fasule bashkshogéruese
Kultura industriale
E gjithsej
1. Duhan
2. Luledielli
3. Panxharsheqeri
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4. Sojé

F Bimé Medicinale
Lule Ciami
Sherebel
Rigon
Te tjera
G Luleshtrydhe 1 400 40 40
H | Foragjere té njoma 1065 3113 33150 37800
Jonxhé gjithsej 885 330.5 29250 29250
Nga kjo: Jonxhé e re 190 200 3800 3800
Misér foragjer 80 262.5 2100 2100
Haséll
Té tjera 100 180 1800 4050
Foragjere nga toka djerr,
kullota
Sipérfage  gjithsej
mbjellé 2595
Burimi: Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujgésor Lushnje (AREB), 2024
Tabela 14. Shuméllojshméria ¢ Peméve Frutore
Sipérfaqja | Rendimenti
Rrénjé gjithsej kg/rr,
Nr Emértimi Gjithsej (Ha) kv/ha Prodhimi (Ton)
I Pemé frutore 104355 91 18.92 1611.5
1 | Mollé 11660 10.7 20.66 218
2 | Dardhé 11540 7.5 21.11 190
3 | Ftonj 8590 0 25.14 186
4 | Kumbulla 5355 1 22.21 95.5
5 1 Qershi 3800 18.5 25.53 97
6 | Pjeshks 2820 2.5 22.18 55
7 | Kajsi 1350 2.5 22.96 31
8 | Fig 1610 2.5 21.28 30
9 | Hurma 5680 0 25.74 105
10 | Shegé 7460 2.5 27.45 182
11 | Mana 14530 2.5 28.21 323
12 | Gé&shtenja 120 0 13,33 1.6
13 | Arra 0 0 0 0
14 | Bajame 5240 9.5 14.64 50.5
15 | Lajthi 2740 0 15 30
16 | Té tjera 22010 33.8 4.6 28
II | Ullinj gjithsej 223830 2148.5 10.43 2124
Nga kéta: Pér tavoling 70780 1110 10.17 660
II1 | Agrume gjithsej 24830 0 18.88 362.5
1 { Portokalle 10195 0 19.41 165
2 | Limon 5012 0 16.32 55.5
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3 | Mandarina 9623 0 19.45 142
4 | Té tjera 0 0 0
IV | Rrush gjithsej X X X 1040
1 | Vreshti 69 92.03 635
2 | Pjergulla 96100 X 4.76 405

Burimi: Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqésor Lushnje (AREB), 2024

Ullishtet z&n& njé sektor me prodhimtari dhe me t& ardhura té konsiderueshme. Shirihen né njé
sipérfaqe me rreth 2148.5 Ha. Prodhimi i ullirit kryesisht pérpunohet pér vaj n& 6 fabrikat q&é ndodhen
n¢ zonén e Patosit. Pemét frutore zén& njé sipérfage rreth 91 Ha nga ku 1611.5 ton fruta merren si
prodhim i 104355 rrénjéve. Vreshtat z&ng njé sektor né rritje ku nga 69 Ha vreshta merret 1040 ton
rrush,

Blegtoria

Bashkia e Patosit, n& territorin e saj ka edhe njé numér t& larté burimesh blegtorale ku pérfshihen
kafshé t& shuméllojshém. Prodhohet rreth 19.400 ton qumésht si bashki. Rendimentet e quméshtit
jan& t& kénagshme edhe pér t& imtat ku mund t8 themi q& prodhimtaria pér kreré &shté mé e larté se e
vendit, Blegtoria &shté dega mé e réndésishme e prodhimit ekonomik t& fermave rurale private né
territorin e Bashkisé Patos. Kjo vérehet jo vetdm nga struktura e numrit t& kreréve né territor por edhe
t€ raportit 60:40 kundrejt prodhimit bujqésor. Gjithashtu, bletaria &éshts nj& sektor me shumé t& ardhme
dhe q& po rritet ndjeshém pothuaj né gjithé territorin. Mjalti &sht& nj& nga produktet e réndésishme t&
prodhimit blegtoral i shp&mdaré né t& gjithé vendin, si edhe gjithashtu prodhohen rreth 5.6 milion
kokrra vezésh.

Tabela 15. Shuméllojshméria blegtorale

Nj. Nr. Té Té Gjedh& | Derra | Njéthundraké | Shpendé | Blets
Adm, ferma | leshta | dhirta

Patos 773 1278 120 137 2 18 12504 2390
Zharréz | 1454 1561 144 578 1412 90 25131 589
Ruzhdie { 455 240 94 48 0 107 6653 653
TOTAL | 2682 3079 312 763 1414 215 44288 3632

Burimi: Drejtoria Rajonale Veterinare dhe Mbrojtjes sé Biméve Vioré, (DRVMB) 2024

3.5 BIODIVERSITETI

Fauna dhe Fauna

Territori i bashkisé Patos nga piképamja fitoklimatike shtrihet né brezin e pyjeve dhe shkurreve
mesdhetare dhe karakterizohet nga njé diversitet habitatesh dhe komunitetesh bimore. Pérbérja
faunistike apo biocenoza e késaj zone, pérfshin lioje t& ndryshme gjitarésh, shpendésh insektesh,
reptilésh. etj. t€ fushave, shkurreve dhe pyjeve mesdhetaré me gjelbérim t&€ pérhershém. Fauna &shts
e pasur me disa lloje vertebrorésh, si Reptilét (Zvarranikét), Amfibét, Shpendét, Giitarét, ndér to mund
1€ pérmendim:

Tabela 16, Shuméllojshméria e Florés dhe Faunés
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Nr. | Emértimi Emértimi latinisht
1| Arra Juglas regia
2 | Bari i Bletés Melissa officinalis
3 | Borziloku Ocimum basilicum
4 | Dafina Laurus nobilis
5 | Fasulja Phaseolus vulgaris
6 | Fiku Ficus carica
7 | Ftoi Cydonia oblonga
8 | Gjémbgomari Stilibium marianum
9 | Hardhia Vitis vinifera
10 | Hudhra Allium sativam
11 | Kamomili Matricaria chamomilla
12 | Karafili Dianthus caryophyllus
13 | Kopra Anethum graveolens
14 | Kulumbria Prunus spinosa
15 | Kumbulla Gjatore Prunus domestica
16 | Kungulli Cucurbita Pepo
17 | Kungulli i madh Cucurbita maxina Duchesne
18 | Lajthia Corylus aveliana
19 | Lakra Brassica oleraceae
20 | Lépjeta e kopshtit Rumex patientia
21 | Limoni Citrus limonum Risso
22 | Luledielli Helianthus Annus
23 | Lulékugja Papaver rhoeas
24 | Luleshtrydhja Fragaria vesca
25 | Magnolia Magnolia grandiflora
26 | Manaferra Rubus Fruticosus
27 | Manushagja Viola odorata
28 | Misri Zea mays
29 | Preshi Allium porum
30 | Qershia Cerasus avium
31 ¢ Qepa Allium cepa
32 | Rigoni i zakonshém Origanum vulgare
33 | Rozmarina Rosmarinus officinalis
34 | Sallata Lactuca sativa
35 | Selvia Cupressus semprevirens
36 { Speci Capsicum annuum
37 | Shega Punica granatum
38 | Tréndafili i egér Rosa canina
39 | Thundérmushka Tussilago farfara
40 | Xana Spartium junceum
41 | Ulliri Olea europea
Statusi i mbrojtjes sipas
Nr. | Emértimi Emértimi latinisht legjislacionit Shqiptar
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1 | Bretkosa e zakonshme | Rana balcanica E pa mbrojtur

2 | Bretkosa e kénetave Rana rindibunda E Mbroijtur

3 | Bretkosa e léshtérikéve | Rana lessonae E Mbrojtur

4 | Bretkosa barkverdhée Bombina variegate E Mbrojtur

5 | Thithlopa Bufo bufo E Mbrojtur

6 | Breshk€ uji Emys orbicularis E Mbrojtur

7 | Breshké toke Testudo hermanni E Mbrojtur

Hardhuca dhe

8 | Gjarpérinjé Squamata E Mbrojtur

9 | Bullari Pseudopus apodus E Mbrojtur
10 | Bolla me katér vija Elaphe quatuorlineata | E Mbrojtur
11 | Gjarpér uji Natrix E Mbrojtur
12 | Thélléza e fushés Perdix perdix E pa mbrojtur
13 | Shkurta Coturnix coturnix E pa mbrojtur
14 | Turtulli Streptopelia turtur E pa mbrojtur
15 | Kumria Streptopelia decaocto | E pa mbrojtur
16 | Laraska Pica pica E Mbrojtur
17 | Mbretthi Regulus regulus E Mbroitur
18 | Bishtatundesi i bardhé | Motacilla alba alba E Mbrojtur
19 | Tusha kéngétare Turdus philomelos E Mbrojtur
20 | Gushékugi Erithacus rubecula E Mbrojtur
21 | Harabeli (i shtépis€) Passer domesticus E pa mbrojtur
22 | Bilbili Sylvia atricapilla E Mbrojtur
23 | Capka e vogél e bardhé | Egretta garzetta E Mbrojtur
24 | Gjeraqina e shkurtér Acipiter nisus E Mbrojtur
25 | Skifteri kthetrazi Falco tinnunculus E Mbrojtur
26 | Nuselala Mustela nivalis E Mbrojtur
27 | Dhelpra Vulpes vulpes E pa mbrojtur
28 | Lepuri i egér Lepus europaeus E pa mbrojtur
29 | Miu i shtepise Mus musculus E pa mbrojtur
30 ; Miu gushéverdhg Apodemus flavicollis E Mbrojtur
31 | Miu i Tomasit Microtus thomasi E Mbrojtur
32 | Miu i pyllit Apodemus sylvaticus E Mbrojtur
33 | Miu i shkembit Apodemus mystacinus | E Mbrojtur

Sqarojmé se pér shuméllojshméring e gjallesave té e

nuk jang kryer evidentime dhe matje t& sakta.

gra dhe biméve né territorin e bashkisé Patos,
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4, ESIMI MONETA
NATYRORE

Kapitali natyror pérfagéson stokun e burimeve natyrore t€ njé vendi, i cili pérfshin ajrin, ujin,
mineralet dhe t€ gjitha gjallesat. Kéto burime natyrore ofrojné njé gamé t& gjeré pérfitimesh, t& dreité
pér drejta dhe t& térthorta, pér shoqéring dhe ekonoming 8 cilat shpesh njihen si “shérbime eko-
sistemi”. Koncepti i “shérbimeve t& cko-sistemit” u zhvillua né vitet 1970-t&. F illimisht, ky koncept
kishte si q&llim t€ nénvizonte varésing e kapitalit human ndaj burimeve natyrore dhe ndérgjegjésimin
¢ tyre pér ruajtjen e saj. Megjithat8, né vijim ky koncept u zhvillua pér té pércaktuar vlerat qé rrjedhin
nga pérfitimet e gjeneruara prej kétyre “shérbimeve t& eko-sistemit”. Nisur nga pérfitimet qé& burimet
natyrore Krijojné pér njé vend &shié e réndésishme q€ vlera ekonomike e tyre, specifikisht fluksi
monetar vjetor dhe vlera e aktivit monetar, t& llogariten pér t€ pércaktuar ndikimin e burimeve
natyrore né miréqenien e kapitalit njerézor si dhe zhvillimin e kapitalit financiar. N& rastin kur ¢mimet
¢ tregut pér nj& burim natyror nuk ekzistojné dhe né kéts ményré vlera e tyre nuk mund t& pércaktohet
nga ¢mimet e tregut, ato vler&sohen bazuar né supozime dhe modele t& ndryshme. Vlen pér tu
theksuar, se njé element i réndésishém 1 cili ndikon procesin e vler&simit t& kapitalit human t& njg
vendi/rajoni t& caktuar &shté cilésia e t& dhénave né lidhje mé& burimet natyrore t&€ vendit/rajonit pér
t€ cilin po realizohet vler&simi. Pérgjithésisht, kéto t& dhéna jané t& vé&shtira pér t’u mbledhur dhe
analizuar duke ndikuar né k&t ményré procesin e vlerésimit t& flukseve monetare vjetore dhe vlerén
e aktiveve t& burimeve t& ndryshme natyrore & njé vendi.

I BURIMEVE

4.1 BURIMET MINERARE
ENERGJIA
Energjia me bazé karboni

Identifikimi i burimeve energjetike t& Patosit nxjerr né pah t& drejtén q& ka bashkia mbi fushén
naftémbajtése t& Patos-Marinéz. Jan béré njé pérpjekje nga ana e ekspertwve q& t& vlerésojné rezervat
pér € gjithe fushén naftémbajtése pa béré ndarjen e fluksit dhe aktivit monetar mes bashkive né
mungesé t€ t& dhénave shtesé,

Pér vendburimin Patos- Marinéz raportohen rezerva té arritshme dhe ende t& pashfrytézuara ng
2,769,468 ton (né vitin 2018) dhe njé& prodhim vijetor prej mesatarisht 779,900 ton. Duhet theksuar se
rivler&simi i rezervave té naftés &shté njé proces i vazhdueshém q¢ né& varési t€ sistemit t& matjeve
dhe mjeteve rezulton n& pérfudime t& ndryshme.

Né vlerésimin toné si ¢mim referencé éshté konsideruar emimi né bursé i datés 17.10.2024 me 671
USDY/ ton konvertuar né ALL me kursin e BoA daté 17.10.2024 (1 USD=90.88 Lekg). Llogaritjet pér
fushén naftémbajtése japin njé rezultat né terma t& aktivit monetar dhe fluksit monetar prej 168
miliardé leké dhe 47 miliardg leks, respektivisht.

Fluksi vjetor pér vitin 2023 nga renta minerare pér bashking Patos ka qené 55,638,472 leké.

Tabela 17. Vlera e prodhimit dhe rezervave té naftés

Lloji Njésia Sasia Cmimi né | Fluksi monetar | Aktivi monetar
matése leké/Ton
Nafté Ton 779,900 60,980 47,558,302,000 168,882,158,640
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Tabela 18. Vlera e rezervave té rérés bituminoze

Kompania Prodhimi vjetor | Cmimi (leké/m?®) | Fluksi monetar (leké)
(m?)
Comercir 17 000 600 408,000

NE bazé t& praktikes ndérkombétare mund t& supozohet se t& ardhurat ¢ gjeneruara nga aktivi
pérfaqésojng 40% t& t& ardhurave t& gjeneruara nga kompanit& private q& shfrytézojné burimet
minerare t& bashkisé.

Energjia e Rinovueshme

Duke pasur parasysh kushtet e favorshme klimaterike g€ ka bashkia Patos pér ta zhvilluar két& burim
energjie (potenciali energjetik diellor pérllogaritet ¢ jeté 1600-1650 kWh/m?/vit, diellézim pref
2300-2700 oré/vit), ekipi i punés ka bérs njé pérllogaritje t& potencialit energjetik t& bashkisé nga
energjia fotovoltaike.

Supozimet e pérdorura:

Duke pérjashtuar pyjet dhe tokat bujqésore do t& mund t& pérdoren pér ndértimin e paneleve diellore
tokat me bimési pyjore dhe inproduktive.

Sipérfaqja e llogaritur pér panelet do t& jeté ¢ barabarté me sip&rfagen né Ha té bimésisé pyjore dhe
inproduktive e cila rezulton 28.92 Ha;

Cmimi referencé i pérdorur &shté 24.89 Euro / MWH i ofruar né tenderin pér parkun fotovoltaik te
Karavastasé.

Analiza e mésipérme me t& dhénat e bashkisé dhe supozimet e ekspertéve na gon né vlerén nga
energjia fotovoltaike prej 1,174,875,000 lek.

Tabela 19. Vlera e fluksit monetar vjetor nga energjia fotovoltaike

Lloji Njésia Sasia Cmimi né leké | Vlera né leké
matése

Fotovoltaike | kEh/m2 1600-1650 2,500 469,950,000

Diell)

¥28.92 ha x 1625 kWh/m? x 2500 lek&/MWh x 40%

4.2 BURIMET UJORE

Ujérat sipérfagésor

Burimet ujore t& bashkisé Patos jané t& kufizuara dhe t& dhénat pér lumin kryesor, Seman, jans (&
pakta. Potencialin e burimeve ujore mund ta masim né kéto kushte duke vlerésuar potencialin pér
vaditje 1€ rezervuarit t¢ Zharrézés pasi pér rezervuarin e Ruzhdies mungojné t& dhénat pér
kapacitetin ujor q& ai ka. Gjithashtu nuk mund t& b&imé njé vlerésim t& potencialit t& ujitjes pér
skemén FRU-3-1 e cila furnizohet nga rezervuari i Kurjani pasi nuk pércaktohet aftésia furnizuese
pér shkak t€ sasisé s ujit dhe shpémdarjes nga ana e Drejtorisé s& Ujitjes dhe kullimit Fier (DUK)
me bashkiné Patos.
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Llogaritjet jané bazuar né VKM-né nr. 993, daté 09.12.2620 “Pér miratimin e tarifave pér
pérdorimin e ujit, té ujérave ndérkufitare, pagesave administrative t& shkarkimit té ujérave
dhe ripérderimit & tyre”, ka tarifa “Pérdorim burimi ujor sipérfagésor pér ujitje”
pércaktohet:

< Pér <Sha; <5l/sek. 300 leké/ha;
»  Pér>5ha; >5/sek. 500 leké/ha.

Duke marr si normé brato & ujitjes 600 m*ha dhe nji tarifé mesatare 400 leké/ha, potenciali

i t& ardhurave vjetore (fluksi vjetor) nga tarifa e ujitjes pér bashking arrin né 280,000 leké.

Tabela 20. Vlera e fluksit monetar vjetor nga burimet ujore

Lloji Sasia (m%) Cmimi pér Viera Vlera e aktivit
vaditje totale monetar
(lek&/m3)

Lumi Seman - - -

Rezervuari i Zharrzés 400,000 =0.7*% 280,000

Rezervuari i Ruzhdies N/A N/A N/A

Pérrenj - - -

Total 280,000 2,413,166

*400 leké’ha + 600 m/h = 0.7 leké/m?

4.3 PYJET

Bazuar né tabelén 10 bashkia Patos raporton njé total prej 682.75 Ha sipérfage pyjore . Nése
analizojmé burimet pyjore t¢ bashkisé Patos, vémé re disa pérdorime t& réndésishme t& tyre.
Pérdorimet mé pérfituese dhe mé t& pérshtatshme pér natyrén e Patosit jané& pérzgjedhur:

Pér 1&ndé drusore;
Pér t& drejta emetimi karboni/sekuestrim karboni;
. Dhe pér dhénien me qira pér 3 pérdorime t& mundshme:
- Pér mbar&shtimin e florés s& egér dhe kultivimin e biméve té ndryshme;

-  Pér mbaré&shtimin e faunés s& egér dhe gjahut;

- Pér qéllime pushimi, argétimi, shéndetésore, shogérore dhe pér veprimtari turistike kampingje

(kénde lodrash, mjedise sportive, shlodhése et].)

» Fatkeqésisht, mungojné t& dhénat pér mundésing e pérdorimit t& pyjeve si léndé drusore,

t¢ bashkisé rezulton njé e ardhur e mundshme pérmes aftésisé sé pyjeve pér t& sekuestruar

karbonin g€ emetohet né natyré ose népérmjet tregtimit t& drejtave pér emetim karboni.

Tabela 21. Vlera e burimeve pyjore né rast pérdorimi pér prodhim karboni

Nése vlerésojmé pérdorimin e dyté t& listuar me lart, pra sekuestrim karboni, n& bazé té raporteve
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Lloji Kg Vlera e emetimit té | Vlera nése Vlera e aktivit
Lloji Burimeve | karbon | krediteve prodhim monetar
Pyjore ha | pér Ha | (lek&/Ton) karboni
Trungishte ;| 125.1 2,000
6832 1,709,366
Cungishte | 320.68 2,000 6832
4,381,771
Shkurre 208.05 2,000 6832 2,842,795
TOTAL 8,933,932 52,467,097

Cmimi pér njési pér prodhim karboni &shté marré nga pérllogaritjet ¢ Fondit Monetar Ndérkombétar
(FMN-s€ IMF library) prej rreth 75 USD/ton (1$=91.09 leké sipas kursit t& kémbimit t& bankéss s&
Shqipéris€ né daté 18.10.2024)= 6832 leks,

NE& bazé t€ t& dhénave mé lart, arrijmé né njé vlers tregu konservative prej 8,933,932 leké né vit si
fluks monetar vjetor.

» Neése pércaktojmé vlerén e aktivit pyjor nga piképamja e pérdorimit pér t’i dhéné& me qira pér
funksione t€ ndryshme atéheré bazuar né ¢mimet minimale t& referencés t& pércaktuara né VKM Nr.
559, dat€ 29.7.2022 “Pér pércaktimin e ¢cmimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim /pérdorim
t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike dhe prodhimet drusore e jodrusore pyjore, si
dhe ményrén e procedurén e mbledhjes sé tyre”, i ndryshuar. Pér sipérfaget e raportuara nga bashkia
rezultojné vlerat né tabelén vijuese:
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Tabela 22. T€ ardhura vjetore t& mundshme nga burimet p
qira
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4.4 BUJQESIA DHE BLEGTORIA

Bujgésia

Tabela 23. Vlera e prodhimeve bujgésore

Emértimi Sipérfaqe Rendiment Prodhimi né Vlera (Leké)
(Ha) (Kv/Ha) Ton
Drithéra buke 1000 42.6 4775 119,375,000
Perime gjithsej 334 310.9 14228 N/A
Patate 80 200 1600 80,000,000
Fasule direkte 105 14.3 150 34,950,000
Luleshtrydhe 1 400 40 5,720,000
Foragjere t& njoma 1065 311.3 37800 1,500,282,000
Pemé frutore 91 18.92 1611.5 394,817,500
Ullinj {gjithé&sej) 2148.5 10.43 2124 494,892,000
Agrume (gjithésej) 18.88 362.5 30,087,500
Rrush 1040 416,000,000
Total 3,076,124,000

T& ardhurat vjetore nga produktet bujqésore jané pérllogaritur duke pérdorur ¢mimet aktuale né
tregjet bujqésore. Si referencé pér disa kultura &shté marr ¢mimi mesatar nga Portali i Fermerit

(agroalbania.al) n& datén 13.05.2024, ndérsa pér t& tjerat ésht& marr ¢mimi i tregut.

T¢ ardhurat nga dhénia e tokave me qira pérliogariten sipas tabelés sé méposhtme:

Tabela 24. T¢ ardhurat nga tokat me qira

Njésia Fshati Zona Nr i | Sipérfagja | Cmimi Vlera{Leké) | Vlera e akiivit
Administr kadastrale | familjeve | e dhéné me| (feké/m?)* monetar
ative qera (m?)
Ruzhdie 3250 33 440,435 0.6 264,261
Gjinogqarg | 1773 13 125,680 0.6 75,408
Ruzhdie | Siqecé 3457 13 147,766 0.6 88,660
Kasnicé 2111 7 106,212 0.6 63,727
Drenie 3962 1 10,600 0.6 6,000
Zharréz 3922 2 2,670 1-1.88 5930
Zhattez oG 1142 2 9,400 0.6-1 6200
TOTALJ | 842,163 510,186 11,336,133

*“Shénim: Cmimi pér m? éshté marr nga kontratat e lidhura. Cmimi dysheme éshté sipas VKM-
séNr. 373, daté 20.6.2018 “Pér pércaktimin e kritereve, té rregullave, procedurave dhe kontratés

tip pér dhénien me qira té tokave bujqésore né pronési té shtetit”, i ndryshuar.
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Blegtoria

T¢ ardhurat q¢ mund t¢ garkullojné né bashkiné Patos nga blegtoria jané sipas tabelés s@
méposhtme (Cmimi i &shté referuar tregut aktual):

Tabela 25. T¢ ardhurat nga Blegtoria

Lloji Nr.ikreréve | Ton Leké/kg ose { Vlera né | Aktivi monetar
cmimi i | leké (40%)
zévendésimit
Té leshta 3079 8 1200 3,840,000 32,537,186
TE dhirta 312 0.6 1300 312,000 2,643,646
Gjedhg 763 7 1100 3,080,000 26,097,534
Derra 1414 28 600 6,720,000 56,940,075
Shpendé 44288 44 550 9,680,000 82,020,822
Koshere 3632 11 2000 8,800,000 74,564,384
Totali 32,432,000 274,803,648

4.5 BIODIVERSITETI

Flora dhe Fauna

Perpjekjet pér (& vierésuar llogaring e aktiveve té florés dhe faunds ndeshin né problematikén e t&

dhénave t¢ detajuara. Duke qené se mj

¢ bashkis€ Patos, nuk &shté i mundur vierésimi i tyre né Hogarité ¢ KN,

aft prej kafshéve mund t€ jené & prirura t'i kalojng kufijté
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5. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

51 REZULTATET

Zhatimi i metodologjisé se vlergsimit t& Kapitalit Natyror dhe praktikimi né bashking Patos
pérfundoi né disa rezultate konkrete t& cilat po i rendisim si mé& poshté vijon.

Koncepti i Kapitalit Natyror u miréprit nga bashkia Patos. Institucionet gendrore dhe vendore e
mbéshtetén gasjen e vlerésimit t& Kapitalit Natyror dhe pérfitimet e tij.

Bashkia Patos, mendoi né ményré té integruar rreth kapitalit natyror qé ka né dispozicion duke u
pérpjekur t& hartojé njé listé t& detajuar & kapitaleve t& ndryshme. Ky raport nuk &shté thjeshté njé
listé inventari fizik i pasurive, por edhe i funksioneve dhe fluksit t8 shérbimeve apo potencialit pér
shérbime i shogéruar me analiza ekonomike mbi pérdorimet alternative.

Bashkia zotéron tashmé njé metodike & vlerésimit ekonomik t& kapitalit natyror pér pjesén mé t&
madhe té pasurive té saj tokésore edhe néntokésore t€ ekosistemit, t& ndérlidhura me njéra tjetrén
dhe lehtésisht t& aksesueshme pér tu pérditésuar nga veté bashkia.

Rezultatet e vlerSsimet jané paragitur pér ekosistemet pyjore, ekosistemet ujore, vendburimet
minerare, etj., ¢’ka pérbén njé bazé t& mjaftueshme pér vierésimin dhe krahasimin me veten dhe
peshén qé& zéné né shkallg kombétare,

Pérpiekja pér t& vlerésuar né bashking Patos kapitalin natyror rezultoi né vlerat monetare né tabelén
s1 vijon:

Tabela 26. Vlera e pasurisé natyrore t€ Bashkisé Patos

Lloji i Nén-ndarja Pérdorimi Fluksi monetar | Vlera e aktivit
kapitalit vijetor (leké) monetar
natyrer
Burimet Nafta Prodhimi 28,534,981,200 | 168,882,158,640
minerare Renta minerare 55,638,472
Réra bituminoze 408,000
Ujéra
Burime ujore sipérfaqésore 280,000 2,413,166
Ujéra
néntokésore N/A
léndé drusore N/A
sekuestrimin/
Pyjet dhe ibsgrb{?ln e 8,933,932 52,467,097
kullotat aroom
pér gira! - -
pér gira? - -
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pér gira’ 100,914,858 492,964,180
Pér qira* - -
Toka Pér gira
bujgésore 4
510,186 11,336,133
Bujgési dhe
Blegtori —
& Prodhimi Fruta/Perime
bujgésor 3,076,124,000
Blegtoria
32,432,000 274,803,648
.. Energjia e Fotovoltaike
Energjia rinovueshme 469,950,000
Biodiversiteti Flora N/A
rsite
stiett Fauna N/A
TOTAL 32,280,172,648 169,716,142,804

1 Por mbaréshlimin e florés sé egér dhe kultivimin e biméve t& ndryshme

2 Pér mbarBshtimin e faunés sé egér dhe giahut

3 Pargellime pushimi, argétimi, shéndetésore, shogérore dhe pér veprimtari turistike kampingje (kénde lodrash,
mjedise sportive,shplodhése eif.)

4 Perndéntim fotovoltaike

(Fluksi vietor*(1+nononén e rrities)

Vlera ¢ aktivit monetar =
(norma e skontimit-norma ¢ rritjes)

Norma e rritjes = késhillohet t& konsiderohet norma e parashikuar e inflacionit né Shqipéri e cila

publikohet nga IMF.
Norma ¢ skontimit = Kosto ¢ kapitalit t& vet pé&r aktivitetin e industrisé né€ Shqipéri (Ke) =Ke
aktiviteti e industrisé né vendet e zhvilluara + CRP Shqipéri.
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Te dhenat lidhur me koston e kapitalit sipas Damodaran

1-Jan-24

Kosto e
Sektori Primi i riskut te kapitalit per Kosto e kapitalit per
shtetit (Shaiperi) vendet e Shgiperine
zhvilluara

Metals & Mining 6.58% 10.07% 16.66%
Utility (Water) 6.58% 8.37% 14.95%
Environmental & Waste Services 6.58% 10.45% 17.03%
Farming/Agriculture 6.58% 8.57% 15.16%
Entertainment 6.58% 9,13% 15.72%
Inflacioni afatgjate sipas FMIN 3.00%

Kéto t¢ dhéna jané siguruar nga ekspertét e OSCE, & cilét na kané ofruar asistencé teknike
Pér punimin e raportit pérfundimtar té Kapitalit Natyror.

5.2 REKOMANDIMET

Dimensionet

Rekomandimet

Institucionale

I. Bashkia duhet ta pérfshijé kété ushtrim si detyré t& rregullt periodike
té zyrés sé statistikave bashkiake.

2. Bashkia dhe institucionet geveritare duhet t& unifikojné ményrén e raportim
it dhe t& mbledhjes s& té dhénave.

3. Sugjerohet q& analiza gjithépérfshirése e KN né sasi dhe viers (&
behet pjesé ¢ analizés s& performancés sé bashkisé dhe ¢ Késhillit Bashkiak.

4. Sugjerohet hartimi i indikatoréve kyc t& performancés pér sa i pérket KN,
né nivel fluksesh vjetore dhe aktivesh, & cilét jang pjesé e
analizés periodike t& KN né nivel bashkiak dhe t& Késhillit Bashkiak.

5. Trajnimi dhe zhvillimi i kapaciteteve t& stafit n¢ Bashkiné Patos pér té
pervetésuar metodologjité e vierésimit t& kapitalit natyror dhe menaxhimit t&
géndrueshém t& burimeve natyrore.

6. Zhvillimi i politikave & reja q& mbéshtesin praktikén e géndrueshme
bujgésore, riciklimin dhe menaxhimin e mbeturinave pér t& reduktuar ndikimin
negativ né mjedis.

7. Pérfshirja e tematikave mbi mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin e
burimeve natyrore né kurrikulén shkollore pér t€ edukuar brezat ¢ ardhshém.
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Administrative

1. Verifikimi né terren, nga ana e bashkisé, sé gjendjes sé kapitalit natyrorné
terren t& paktén c¢do 5 vjet ose duke ruajtur kété frekuencé dhe
duke verifikuar fizikisht lloje t& ndryshme t&€ KN.

2. Organizimi i kurseve (& trajnimit dhe workshop-eve pér stafin administrativ
pér t& pérvetésuar metodat mé t& mira t& menaxhimit t€ kapitalit natyror.
Trajnimet mund t& pérfshijné tema si vlerésimi ekonomik i burimeve natyrore,
menaxhimi i mbetjeve dhe ruajtja e biodiversitetit.

Infrastrukturore | 1. Ndértimi i infrastrukturés sé nevojshme pér t€ trajtuar kapitalin natyror.
2. Paisje me mjete t& teknologjisé s¢ informacionit.
3. Programe softuerike qé mundésojné pérpunimin dhe gjenerimin t€dhénash
4. Krijimi i gendrave té reciklimit dhe t& grumbullimit t€ mbeturinave pér t&
siguruar menaxhimin e duhur dhe t& qéndrueshém t&€ mbeturinave.
5. Vendosja ¢ konteineréve pér ndarjen e mbeturinave né kategorité e ndryshme
(t& riciklueshme, organike, jo t& riciklueshme).
6. Mbiellja ¢ peméve dhe biméve lokale pér t& pérmirésuar cilésin€ e ajrit dhe
pér t& ndihmuar né ruajtjen e tokés.

Kulturore

1. Angazhim qytetar né ¢éshtjet e mjedisit dhe ekosistemit pér t&€ ardhmen e
géndrueshme t&é mjedisit.

2. Mobilizimi i investimeve t& sektorit publik dhe privat duke forcuar instrum-
entet fiskale dhe ekonomike @& synojné mbéshtetje € larté
pér zinxhirét e furnizimit dhe mbrojtjes s¢ mjedisit.

3. Nxitja e pérdorimit t& metodave tradicionale t& bujqésis¢ dhe menaxhimit t&
tokés qé jané migésore pér mjedisin dhe té€ géndrueshme.

4. Promovimi i artizanatit dhe produkteve lokale gé& pérdorin materiale (€
géndrueshme dhe tekniké tradicionale.

5. Krijimi i programeve edukative qé lidhen me ruajtjen e kapitalit natyror, duke
pérfshiré traditat dhe kulturat lokale né mésime dhe aktivitete.
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